
 
Istituto Comprensivo Statale “A. Antonelli” 

Via Vescovo Bovio 7/9    28043  Bellinzago Novarese (NO) tel. e fax032198157 

E-mail: segreteria@icantonellibellinzago.edu.it    Pec: noic813002@pec.istruzione.it -  C. F. 94009490031 
www.icantonellibellinzago.edu.it 

____________________________________________________________________________________ 

 

 

 

All’Albo 

Al Sito web 

 
Determina a contrarre con affidamento diretto e designazione della figura chiamata di Data Protector 

Officer (D.P.O.)  altrimenti detto Responsabile della Protezione dei Dati – anno 2023 

CIG: ZB13893D4C 

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
 

VISTO  il Regolamento UE/679/2016, atto immediatamente  esecutivo in tutti gli stati membri, tra cui l’Italia, 
in materia della tutela dei dati personali (Privacy); 

VISTO il Decreto legislativo 10 agosto 2018 , n.101decreto di adeguamento della normativa nazionale al 
Regolamento europeo sulla Privacy in vigore dal 19 settembre 2018 e previsto già dalla Legge di Delegazione 
Europea 2016/17 apporta numerose modifiche e abrogazioni al Codice in materia di protezione dei dati 
personali(decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196) che ora viene armonizzato alle nuove regole del 
Regolamento ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I n.129 del 28 agosto 2018 regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, in particolare art.43 (Attività negoziale)  

VISTO che l’art.40 della Legge 449/98 consente la stipulazione di contratti a prestazioni d’opera con esperti di 
particolari attività;   

DATO ATTO del disposto  del comma 2 , lettera a) dell’art.36 del D.lgs. n.50 del 18.04.2016 come modificato 
dal Dlgs. N. 56/2017, il quale stabilisce che le acquisizioni di beni e servizi, e lavori inferiori alle soglie 
comunitarie (stabilite dallìart.35) possono essere affidate “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per 
lavori diretta …omissis”  

RITENUTO il D.P.O. designato con precedenti determinazioni possiede la necessaria professionalità per lo 
svolgimento delle attività richieste dal contratto; 

RITENUTO opportuno pertanto procedere all’affidamento diretto allo stesso esperto in considerazione del 
grado di soddisfazione maturato nel precedente rapporto contrattuale; 

ACQUISITO la disponibilità anche in ragione del mantenimento dello stesso importo del servizio prestato; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

NOIC813002 - A224483 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009111 - 14/11/2022 - II.5 - I

mailto:segreteria@icantonellibellinzago.edu.it
http://www.icantonellibellinzago.edu.it/


 
Istituto Comprensivo Statale “A. Antonelli” 

Via Vescovo Bovio 7/9    28043  Bellinzago Novarese (NO) tel. e fax032198157 

E-mail: segreteria@icantonellibellinzago.edu.it    Pec: noic813002@pec.istruzione.it -  C. F. 94009490031 
www.icantonellibellinzago.edu.it 

____________________________________________________________________________________ 

 

 

 

VISTO  il Regolamento di Attività Negoziali del nostro Istituto approvato con delibera del Consiglio d’Istituto 
n. 12 del 22/02/2019 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto legislativo 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

 VISTO il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) di cui al D.lgs. 82/2005, come modificato dal D.lgs. 
179/2016, attuativo dell’art. 1 della Legge 124/2015 di riforma della Pubblica Amministrazione (cd. Legge 
Madia); 

VISTO l’art. 36, comma 1) e comma 2) lettera a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017, in 
merito a contratti sotto soglia; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017, per il quale “Nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l ’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 
di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti”; 

CONSIDERATO che si informerà il consiglio di istituto nella prima seduta utile; 

VISTO il Programma Annuale es. 2022;  

ATTESO che la determinazione della spesa stanziata per la fornitura del servizio risulta compatibile con 
l’effettiva capienza di Attività 1- funzionamento amministrativo generale; 

VISTO il CIG acquisito della stazione appaltante; 
 
per le motivazioni sopra indicate  
 

DETERMINA 

 
le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
➢ di designare l’acquisto del servizio “Privacy 2.0”, offerto dallo studio AG.I.COM unipersonale, rappresentato 
legalmente da L. Corbellini, con sede legale in via XXV aprile n.12 20070 Zenone al Lambro (MI),  
P.I.05078440962 per tutti i plessi dell’Istituto , ai fini delle adozioni minime di sicurezza ICT indicate nel modulo di 
implementazione previsto dalla normativa per l’anno 2023, e precisamente dal 01/01/2023 al 31/12/2023; 
➢ di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di euro 750 euro + IVA  a carico del P.A. e.f. 2022; 
➢ di dare seguito agli adempimenti previsti dalla normativa vigente per la conclusione del contratto di 
autorizzare la DSGA all’imputazione della spesa di cui alla presente determina al P.A. es 2022; 

NOIC813002 - A224483 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009111 - 14/11/2022 - II.5 - I

mailto:segreteria@icantonellibellinzago.edu.it
http://www.icantonellibellinzago.edu.it/


 
Istituto Comprensivo Statale “A. Antonelli” 

Via Vescovo Bovio 7/9    28043  Bellinzago Novarese (NO) tel. e fax032198157 

E-mail: segreteria@icantonellibellinzago.edu.it    Pec: noic813002@pec.istruzione.it -  C. F. 94009490031 
www.icantonellibellinzago.edu.it 

____________________________________________________________________________________ 

 

 

 

➢ di nominare, ai sensi dell’art. 31 del DLGS 50/2016 e dell’art. 5 L.241/1990 -Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) la Dirigente Scolastica Stefania Menichella, per la regolare esecuzione e quale 
responsabile della procedura amministrativa per la regolamentazione del rapporto di lavoro; 
➢ si applicano le condizioni presenti del contratto di pubblicare detta determina all’Albo on line e su 
Amministrazione Trasparente  del sito web dell’Istituto www.icantonellibellinzago.edu.it di trasmettere copia 
della presente determina al DPO  in parola dott. Luca Corbellini –Studio Ag.I.COM. 
 
Ci si riserva di portare la presente determina, con tutti gli atti relativi all’acquisizione della prestazione a 
conoscenza del Consiglio di Istituto nella sua prossima seduta utile. 
 
 

               La Dirigente Scolastica  
                                                                                                                    Stefania Menichella 

                                                                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
           per gli effetti dell’art.3, c. 2 D.Lgs n. 39/93  

 

 

 

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria. 

 

LA D.S.G.A. 
Dott.ssa Martina Corretta 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
per gli effetti dell’art.3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

NOIC813002 - A224483 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009111 - 14/11/2022 - II.5 - I

mailto:segreteria@icantonellibellinzago.edu.it
http://www.icantonellibellinzago.edu.it/
http://www.icantonellibellinzago.edu.it/

